

Forslag til Å-LM

Nordisk Institut for Økologisk Balance

Her er udbygningen af læringsområder, kurser, certifikater og eventuelt hele uddannelser under *Nordisk Institut for Økologisk Balance*.

Dette er et ekstremt omfattende forslag, og har potentialet til at vende tilbage til Å-Landsmødet de kommende 2-3 år ... dokumentet udbygges således løbende.

1. Afdelinger

Titler og forklaringer under *Nordisk Instituttets afdelinger*

Afdeling for Økologiaktivistisk Filosofi

En **Madkultursinspirator** er med til at sætte fokus på det utal af måder, madretter kan kultiveres, udformes og indtages. Vedkommende skal tillige vide alt om umami-effekter, og aldersbestemte smagspræferencer (fortsættes/udvides).

En **Vegansk Formidler** spreder viden om den veganske fødeindtagskultur, og sætter samtidigt fokus på denne kulturs mange afledte samfundsfordele (fortsættes/udvides) .

En **Fødevareromstiller** skal bl. a. kunne overbevise landbobanker om decentrale forretningsmodeller, for omstillingsgårde eller andre som vælger en levevej med at producere bæredygtige fødevarer i Danmark (fortsættes/udvides).

En **Advokat for Holistiske Biosfærer** vil sikre rettighederne for økologisk udsatte minoriteter og de *ikke-kommunikerende organismer* (titlen er inspireret af Gretha Thunbergs karrierevalg med sit *jurastudie*, og hendes holistiske, samt delvist kritiske, syn på en Vindmøllepark i Finnmarken. Således bør en sådan uddannelse - f. eks. - kunne sikre, at *en samisk lokalbefolkning kan leve i symbiose med områdets rensdyr ... og uden at disse lider overlast ved industrielt opskårne stenskærsrester*).

{Titlen følger samfundstendensen for nye måder at anskue *uddannelse på*, der således finder resonans i form af Mickey Gjerris' titel, der er *Bioetiker*}

En **Agitator for Grønt Fokus** bør tilhjelpe at samfundet opbygger konstruktive debatfællesskaber, hvor vedkommende og andre kan diskutere under resultatorienterede udvekslingsformer. En sådan agitator, bør være ekspert i at *ophøje tvangsløse argumenter*, hvor den *kommunikative handlen*, altid sikrer gensidig respekt.

Borgere med en sådan titel, skal også kunne underbygge strukturer, hvor alle medborgere kan slå "Grøn Alarm". Man bør således, og eksempelvis, slå alarm omkring Fjernvarme-værkers falske varedeklaration {se bl. a. [Ry Fjernvarmes brændselsdeklaration her, der kalder Træflis for "Vedvarende Energi"](#) -> hvis ikke fremsat af FT-gruppen, kunne det blive et oplagt borgerforslag, at påpege og eliminere diverse usandheder omkring fjernvarmeværkers udledninger}. Sådanne tvivlsomme NetZero-standarder, står også i vejen for CarbonZero-dagsordner og fossilfri mål ellers.

En **Tværfaglig Klimaaktionsformidler** søger at simplificere den store kompleksitetsforøgelse vi også ser udfoldese sig inden for klimakrisedebatten. En sådan uddannet vil kunne arbejde på tværs af universiteter, og på tværs af grænser, med henblik på at sikre *civilisationens overlevelse*. Vedkommende skal også kunne udbrede et *Nyt filosofisk paradigme** i Danmark og EU ellers, hvor flere opdager og bruger lettilgængelige gratisudbud mht. filosofi.

Afdeling for Bæredygtige Valutakredsløb

En **Cirkulativ Revisor** kan formidle og advokere for Doughnut-økonomiske tiltag, og søge inspiration i titlen som "Danmarks første økologiske Økonom" (jvf Appendix A) (fortsættes/udvides),

En **Auditor Emissiones'** titel er latin for; en *Emissionsrevisor*. Med udgangspunkt i de kommende CO2-regnskabskrav, der foreligger pr EU-direktiv under ESG28, vil denne medarbejder kunne hjælpe diverse virksomheder, med dette kommende lovkrav om CO2-regnskaber (fortsættes/udvides).

En **Auditor TLI** (*Auditor Tribus lineis imis*: Er latin for 'Revisor for De tre bundlinjer'). En sådan uddannet vil også kunne fungere som National-monetarist, som igen er inspireret af titlen som *Nationaløkonom*. Under den Sociale Bundlinje, vil en Auditor TLI, også kunne behandle *Væredygtighed*¹.

En **Global Værdikædeanalytiker** vil kunne analysere og rådgive større virksomheder med, hvordan de bedst muligt lever op til, at producere allermost bæredygtigt. Særligt med henblik på hvordan de transportere sin råvarer, og hvordan sluprodukterne opnår mindst muligt klmaaftryk - samtidigt med at råvarernes resourcelokations-befolkninger ikke bliver overset eller franarret handlens værdier.

En **Vækstreningsinspirator** sætter fokus på om Vækst, Modvækst eller måske alternativer, der arbejder inden for to eller tre dimensioner af diverse væksttanger, kan sikre et samfunds bedst mulige samtbæredygtige progression (fortsættes/udvides).

{ Generelt om denne afdeling, så ligger det implicit, at vi må væk fra de amerikaniserede forbilleder, der de seneste 5-10 år, har gennemgået et filosofisk tæppefald. Det seneste eksempel

¹ Website sidst besøgt, 07.04.2024:
<https://www.dr.dk/lyd/p1/supertanker/supertanker-2021/supertanker-digital-vaeredygtighed-11532110332>

ligger f.eks. ved at Donald Trump's had-SoMekanal; Truth Social, nu er blevet børsnoteret. Og gennem korrupfyldte effekter, kan han nu begynde at afbetale sine retsagsgælde med sådanne aktie-opskruede værdier ... på det felt synes USA nu at fremstå, som et helt igennem sygt samfund, på den 'økonomiske' front.

Således bør vi prøve, at omskrive *Wall Street's root-cause*. Og altså genopfinde et alternativt begreb, der modsvarer *Economy* ... der direkte oversættes til det danske *Økonomi*-begreb. Et bud kunne findes i ordene *Monetære Kredsløb* eller lignende, der kan fremstå som krystalklare signaler og modsvar. }

Afdeling for Inkluderende Kapitalismekritik

En **De-accelerationsformidler** er velbevandret i Harmuth Rosa's teori om *Accelerationsamfundet*, og vil prøve at afdæmpe og/eller helt fjerne negative effekter fra denne samfundstendens. Det gælder særligt inden for offentlige systemer, hvor eksempelvis både MitID-krav, sundheds- og plejevæsnets iPad-registreringer og Bossware-overvågning, langt fra altid medfører positive forhold.

En **Arbejdslivsinspirator** tager først sin inspiration i Basisindkomst-/ Borgerlønns-bevægelsen, hvor sådanne realistiske fordelingsnøgler belyser *dårlige arbejdsforhold*, for så at påvirke alle de dele af samfundet, som ikke lever op til visionerne for et godt arbejdsliv (fortsættes/udvides).

En **Ambassadør for Delte Fordele** vil først og fremmest påpege, at der er helt reelle og logisk fordele ved en fremtidig kapitalismereform, der hviler på bred overskudsfordeling. Sådan Delte værdier, vil skabe lighed vil skabe åbenlyse Fordele i form af større samlet rådighedsbeløb fordelt blandt *flere normaltforbrugende mennesker*. Disse vil opretholde en effekt af *at-hjulene-fortsat-ruller*, og modsætte sig, at vi kun får et robot-baseret samfund, med ulige teknokratiske ejerforhold ... hvor kun virksomhedsledere, ejere og deres udviklerstand sidder tilbage med brugbare rådighedsbeløb.

En **Global Ligheds-monetarist** finder sin inspiration i foreningen 'Gode Penge', der bl. a. sætter store spørgsmål ved *Afrikas evige gældsfælde*. Dertil bør en *Global Ligheds-monetarist* slå utallige slag for, at *Globaliseringen* kommer alle til gode, og at SoMe- og andre Tech-giganter, ikke pådutter sin Amerikanske og Kulturimperialistiske ensretning på Verdens øvrige kulturer, men i stedet søger *digital Væredygtighed* og *inkluderende Bæredygtighed*, der sikrer tålelige klimaer på tværs af alle kontinenter.

En **Armslængdeanalytiker** sikrer transparens i alle sektorer, og er med til at sikre, at visse organisationer i den finansielle sektor samt i bolig-sektoren, kun arbejder inden for *egne-siloer*. Og en sådan analytiker, bør kunne afsløre, om organisationer træder uden for sådanne; *striks overvågede samt transparente sektorlicenser, der netop sikrer afvejede konkurrence*. Således undgår vi et samfund, hvor delvise monopoler, udviskes mellem aktieselskaber, der søger at blande bank-, realkredits- og ejendomsmægler-virksomheder. Sådan sammenblanding vil skade huskøberer, forbrugere og samfundet generelt.

***) Nyt filosofisk paradigme**

Hvordan bliver vi aktive medlemmer klogere, og kan vi måske finde en hel bunke af ligesindede i lyduniverser?

Find f.eks. ekstremt brugbar filosofi i DR-lyd's podcastunivers, hvor udsendelsesrækker som 'Supertanker' og 'Brinkmanns Briks' på det stærkeste kan anbefales.

2. Tilgangens samlede progression

Læringstrukturen herover kan, med tid, gro organisk; fra

- små certifikater til
- reelle universitetsgrader.

Der er ingen fastsatte mål for visionen, selvom man dog skal påtænke at verden ikke går i den rigtige retning ud fra et synspunkt om Progressiv, Økologisk og Bæredygtig Filosofi.

Appendix A

https://merkur.dk/media/us2bxx2h/pengevirke-det-gode-liv.pdf

pengevirke-det-gode-liv.pdf 10 / 19

MERKUR
FONDEN

Inge Røpke-pris hylder økologisk økonomi

Vi har brug for naturen for at overleve, og derfor må vi sikre os, at vores forbrug ikke overstiger jordens ressourcer. Økologisk økonomi har netop fokus på at begrænse vores ressourceforbrug, og den tradition blev i oktober måned hyldet, da Inge Røpke-Awarden officielt blev uddelt for første gang med støtte fra Merkur Fonden.

Af Emilie Lantz-Frederiksen

Simon Fløjl Thomsen blev valgt som den første officielle vinder af Inge Røpke-Awarden af et enstemmigt bedømmelsespanel for sit spændende speciale, som forsøger at undersøge forholdet imellem politiske miljøreguleringer og teknologisk udvikling i en makroøkonomisk model. Awarden uddeles af Rethinking Economics Danmark med støtte fra Merkur Fonden til en studerende, som har skrevet speciale inden for økologisk økonomi, og Simon Fløjl Thomsen havde ifølge panelet lavet en særlig original og kreativ opgave.

Grundtanken bag den økologiske økonomi er at forstå økonomien som indlejret i jordens biofysiske sfære, og målet er at begrænse vores ressourceforbrug, så vores forbrug ikke overstiger jordens ressourcer. Prisuddelingen skal hyld netop den økologiske økonomiske tradition og er derfor opkaldt efter Danmarks første økologiske økonom, Inge Røpke.

I 2022 modtog Inge Røpke selv awarden for sin livslange indsats med forskning indenfor økologisk økonomi, men Simon Fløjl Thomsen fra Aalborg Universitet blev altså den første studerende, som kunne modtage prisen sammen med et legat på 5.000 kroner for sit spændende speciale. ■

Om Merkur Fonden

I Merkur Fonden kan du give dine penge en retning, og lade dem virke for en bedre fremtid for alle! Merkur Fonden formidler nemlig dine og andres pengegaver til små og større projekter indenfor kultur, miljø, forskning samt socialt arbejde og uddannelse.

Vil du støtte Merkur Fonden? Med din hjælp kan Merkur Fonden støtte initiativer, der skaber håb, fornyelse og omstilling. Gå ind på merkurfonden.dk og se, hvordan du kan bidrage.

Her ses vinderen af Inge Røpke-Awarden 2023, Simon Fløjl Thomsen (i midten), i selskab med forperson for Rethinking Economics Maj Larsen-Lechuga (til højre), samt Danmarks første økologiske økonom, Inge Røpke (til venstre), som også har lagt navn til awarden.

FOTO: RETHINKING ECONOMICS DANMARK

